Οι θέσεις του στον Πόρο είχαν ευνοϊκή απήχηση στους τρεις πρεσβευτές, οι
οποίοι πρότειναν ως βόρειο σύνορο τη γραμμή Βόλου-Αρτας, αφήνοντας όμως έξω
την περιοχή του Ολύμπου. Παρ’ όλα αυτά οι Μ. Δυνάμεις επιδιώκοντας την υπονό
μευση της εξωτερικής πολιτικής του Καποδίστρια, υπέγραψαν στο Λονδίνο πρωτό
κολλο στις 4/16 Νοεμβρίου του 1828, με το οποίο παραχωρούνταν στην Ελλάδα μόνο
η Πελοπόννησος και οι Κυκλάδες21.

Με αφορμή τις εξελίξεις αυτές πολλοί Έλληνες που η ιδιαίτερη πατρίδα τους
είχε μείνει έξω από τα σύνορα του κράτους, έστειλαν αναφορές προς τον Κυβερνήτη
εκθέτοντας τα δίκαια αιτήματά τους22.

τίου του επόμενου χρόνου* 24.
Η δεύτερη επιστολή των Ολυμπίων ήλθε αμέσως μετά την υπογραφή του πρωτο

κόλλου του Λονδίνου στις 10/22 Μαρτίου του 1829, με το οποίο ως συνοριακή
γραμμή αναγνωριζόταν η γραμμή Βόλου-Άρτας και έτσι στο ελληνικό κράτος θα ανή
καν η Στερεά Ελλάδα, η Πελοπόννησος, οι Β. Σποράδες και οι Κυκλάδες. Συγχρόνως
προβλεπόταν κληρονομικός ηγεμόνας χωρίς τη γνώμη του εληνικού λαού και δυσβά
στακτος ετήσιος φόρος υποτέλειας προς το Σουλτάνο25.